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PIB e Comércio Externo Global 
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Crescimento do PIB Mundial
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EUA: Atividade Econômica

Fontes: Bloomberg
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EUA: Mercado Imobiliário

Fontes: Bloomberg
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EUA: Contração da Oferta de Crédito

Fontes: Federal Reserve
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Valor de Mercado das Bolsas Mundiais

Fontes: Bloomberg
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Posição do Brasil antes de crise
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Reservas Internacionais

Fonte: Banco Central

 Montante das reservas internacionais no final de agosto: 

US$ 205,1 bilhões
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Reservas Internacionais
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Demanda Doméstica x Oferta
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Investimento

variação frente a igual trimestre do ano anterior

Fonte: IBGE
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Inflação

IPCA (acumulado em 12 meses)

Fontes: IBGE e Banco Central
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A crise no Brasil alcançou proporções menores em   

relação aos demais países.

Os principais efeitos estão relacionados a problemas de 

liquidez e restrição de crédito. 

A solidez da regulação nacional foi fundamental para 

minimizar os efeitos da crise no Brasil.

Reflexos da Crise no Brasil
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Canais de Transmissão

 baixa taxa de rolagem retraiu concessão de crédito

 Quebra do Lehman Brothers afetou o sistema de

crédito internacional

 19% do crédito no Brasil era composto de crédito 

internacional ou crédito doméstico com funding externo
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Venda de dólares no mercado à vista;

Leilões de swaps cambiais;

Leilões de linhas para exportadores;

Redução dos depósitos compulsórios;

Canalização da liquidez para instituições menores com 

aumento do limite para o Fundo Garantidor de Crédito;

Medidas Anti-Crise
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 Depósitos Compulsórios Totais em set/08:

R$ 259,4 bilhões

 Depósitos Compulsórios Liberados desde set/08:

R$ 99,8 bilhões

Injeção de Liquidez em Reais

Fonte: Banco Central
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 Provisão de liquidez, direcionada especificamente para 

os bancos pequenos e médios disponibilizados R$41,8 

bilhões (incluindo a antecipação do FGC);

 DPGE: Criação do novo Recibo de Depósito Bancário 

(RDB), que permite captação de recursos nos bancos 

pequenos e médios com garantia de até R$ 20 milhões

do Fundo Garantidor de Crédito (FGC);

Injeção de Liquidez em Reais

Fonte: Banco Central
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aplicações     resgates/compras     líquido

Leilões de Venda Spot 14,5 4,0 10,5

Leilões de Linha + ACCs 24,4 15,9                       8,5

Total 39,0 20,0 19,0

em US$ bilhões

Injeção de Liquidez no Mercado

Cambial

Fonte: Banco Central
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Injeção de Liquidez no Mercado

Cambial

US$ bilhões

aplicação      resgates líquido

Derivativos cambiais 33 11 22

Saldo 0

Fonte: Banco Central
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Concessões de Crédito (Média Diária)

Fonte: Banco Central
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Taxa de Juros de Mercado
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Taxa de Juros Real
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Dívida Pública

43,2

70,4

57,0

78,0

114,8

80,4

103,6

38,3

66,9
43,9

39,242,0

20

40

60

80

100

120

03 04 05 06 07 08 09 10

EUA

Alemanha

Japão

Reino Unido

Brasil

%
 d

o
 P

IB

Fonte: FMI e Banco Central



25

Reservas Internacionais
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Produção de Automóveis

Fonte: Anfavea
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Exportação de Automóveis

Fonte: Anfavea
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Vendas de Automóveis

Fonte: Fenabrave
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Utilização da Capacidade Instalada

Fonte: CNI
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Utilização da Capacidade Industrial em 

Países Selecionados

Fontes: institutos de estatística e bancos centrais
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Estoques da Indústria

Fonte: FGV
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Vendas de Super e hipermercados

Fonte: ABRAS
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Vendas no Varejo

Fonte: IBGE
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Desemprego

Fonte: IBGE
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Rendimentos do Trabalho

Fonte: IBGE

média móvel de 3 meses

massa salarial

crescimento Mai 09/Mai 08: 4,0%

salário real

crescimento Mai09/Mai 08: 3,7%

95 

105 

115 

125 

135 

Jan

03

Jan

04

Jan

05

Jan

06

Jan

07

Jan

08

Mai

09

2
0
0
3
 =

 1
0
0



36

Criação de Empregos

 Desde 2003, foram criados mais de 7,5 milhões de

empregos formais
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Distribuição de Renda

 30 milhões de pessoas cruzaram a linha de pobreza

 20 milhões de brasileiros entraram na classe média
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Confiança de Investidores

 Setor público brasileiro tornou-se credor líquido 

internacional em 2006

 Grau de Investimento em 2008 ratifica a confiança de 

investidores na economia brasileira
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Perspectivas de Negócios

 Crescimento do mercado consumidor

 Expansão equilibrada do crédito

 Formalização do emprego

Melhor distribuição de renda

 Classe média corresponde a mais de 50% da 

população
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Perspectivas de Negócios

 Crescimento da participação mundial em commodities

 Riqueza de recursos (terra,  minério, petróleo)

Grandes investimentos em infraestrutura
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Estoque de Investimento Direto da 

Alemanha no Brasil

Fonte: Banco Central             2009* até maio
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Estoque de Investimento Direto da 

Alemanha no Brasil

Fonte: Banco Central
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Demanda Doméstica x Oferta
%
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